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 قبر شهید گمنام ساری، مزار علی پسر نورآبادی بود

 پایان 40 سال انتظار

مصطفی شانه چی

بخرد. جان 
اهل شهرستان نورآباد ممسنی استان 
فارس است. به روز رفتن و بدرقه که 
می رسد، صدایش با اندوهی تلخ می لرزد. 
به گویش شیرین لُری صحبت می کند و 
»صمد« فرزند پنجم خانواده برایم ترجمه 
می کند: »هر طور بود من و پدرش را 
راضی کرد و به جبهه رفت. 3 ماه بعد 
برای مرخصی آمد. کلی عکس امام و 
شهدا را با خودش آورد. می دانست راضی 
نمی شوم که دوباره به جبهه برگردد برای 
همین عکس شهید فهمیده را نشانم داد و 
داستان شهادتش را برایم تعریف کرد. باز 
دلم راضی نشد. تا اینکه گفت برای اینکه 
تنها نباشم صمد را هم با خودم می برم. 

16 سال بیشتر نداشت که عشق یاری 
رساندن در روح پاک او جوانه زد. قلبش 
برای ذره ذره خاک وطن به تپیدن افتاد 
و ادامه تحصیل را فدای میهن کرد. برای 
رضایت گرفتن از خانواده از هر دری وارد 
شد تا بالاخره جواب گرفت. قبل از عید 
سال 1361 راهی جبهه مردان بی ادعا 
شد و فقط 5 ماه طول کشید تا از میان 
خاکریز سر بر آسمان بساید. اما این 

آغاز ماجرای دلدادگی است. ماجرایی 
که پایان آن بیش از 4 دهه طول کشید. 
دفاع مقدس پر از ناگفته هایی است که 
روایت آن هزاران جلد کتاب می شود. 
قصه انسان هایی که از جان و خانواده 
گذشتند تا یک وجب از خاک وطن از 
دست نرود. رزمندگانی که بعد از شهادت 

سال های سال گمنام ماندند.

نرفته  که می رفت،  هر جای شهر 
ی  یبه ا غر ی  ا صد تا   . می گشت بر
می آمد گوش تیز می کرد. هر گوشه 
خانه که می نشست چشم از در حیاط 
برنمی داشت. اوایل چشم انتظار یک خط 
نامه از پسرش بود و بعدها منتظر خبر 

شهادتش، اما هیچ کدام نرسید. برخلاف 
زنان نورآباد ممسنی که به لباس های 
رنگارنگ و اصیل شان شهره اند، 40 سال 
تمام لباس مشکی و تیره به تن کرد و 
جوانی اش پای انتظار پیر شد بی آنکه یک 

روز را بدون یاد »علی« شب کند.

روایت مادران انتظار
داستان جانکاه فراق و بی خبری را کسی 
بهتر از مادران انتظار نمی داند. »کتان 
جان کاظمی« 40 سال این قصه پرغصه را از 
سر گرفت و هیچ وقت از این تکرار خسته 
نشد. وقتی علی 17 ساله اش را برای رفتن 
به جبهه بدرقه می کرد، هر تصوری داشت 
جز اینکه 40 سال حسرت و انتظار را به 
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با ذره بین وارسی می کردند. اسرا که 
می آمدند با شوق و ذوق به استقبالشان 
می رفتند. هر شهید گمنامی که می آمد 
سر از پا نمی شناختند، اما هرچه بیشتر 
 گشتند کمتر پیدا کردند تا اینکه دیگر 
فقط به این یک جمله قانع شدند؛ کاش 
پسرمان شهید شده باشد و در یک گوشه 
از این آب و خاک که هر نقطه آن خانه 
اوست آرام گرفته باشد؛ خدا نیاورد آن 
روزی را که بفهمیم پسر جوانمان در کشوری 

غریب باشد.
خدا هم آن روز را نیاورد؛ سال 1401 از بنیاد 
شهید و امور ایثارگران استان فارس با 
خانواده احمدی تماس گرفتند و خبر 
شناسایی هویت شهیدشان را بعد از 40 

سال اعلام کردند. 
یکم اسفند 13۹۶ همزمان با ایام فاطمیه 
شهید علی احمدی به عنوان شهید گمنام 
در شهر فَریم بخش دودانگه شهرستان 
ساری به خاک سپرده شده بود و حالا 
تصمیم را بر عهده خانواده گذاشتند که 
پیکر شهید را به نورآباد ممسنی انتقال 
دهند یا اینکه در همان منطقه باقی 
بماند. اینکه بعد از 40 سال چه به روز 
خانواده احمدی آمد تو خود حدیث 
مفصل بخوان از این مجمل ولی این طور 
که صمد می گوید با تماس بنیاد شهید 
در خانواده آنها غوغایی به پا شد؛ خبر به 
قدری غیرمنتظره بود که برای چند لحظه 

دنیا در نظر مادر ایستاد. 
حال روحی او بهتر شد، ولی جسم او از 
این جدال 40 ساله آزرده بود. در فاصله 
کوتاهی زیر تیغ جراحی رفت و این بار 
حسرت دیدار مزار پسر بود که به جان 

مادر چنگ می انداخت.

استقبال مازنی ها از پسر نورآبادی
بیست و هشتم شهریورماه امسال همزمان 
با دومین کنگره ملی 14 هزار و 500 شهید 
خط  شکن دیار علویان و بیست و نهمین 
یادواره شهدای دودانگه ساری، مراسم 
رونمایی از سنگ قبر جدید بسیجی شهید 
علی احمدی در شهر فَریم بخش دودانگه 
شهرستان ساری برگزار شد و 80 نفر از 
خانواده و بستگان این شهید عزیز میهمان 

مردمان خونگرم مازندران شدند.
»لَلهِ دارمه ونِه وا گُم بهیه / ونِه طالب طالبا 
گُم بهیه / هَمون گِدِر که با آدینه بوُردی / دِ 
تا چِشمِ تمِاشا گُم بهَیه...« سوزناک ترین 
موسیقی اصیل مازنی که خبر از دلتنگی، 
حسرت و هزاران آرزوی خاطره نشده 
می دهد در آیین رونمایی از سنگ مزار 
شهید علی احمدی به گوش می رسد. 
مادر بالای سنگ قبر تازه رونمایی شده 
نشسته، اشک چشمانش خشک شده، اما 
سوز صدایش سیلی از اشک زنان و مردان 
مازنی را به راه  انداخته است. گل های روی 
مزار را پرپر می کند و چشمانش در سکوت 
همه حسرت 42 ساله   اش را فریاد می زند. 
زنان مازنی دور او را گرفته اند و از عمق جان 
گریه می کنند؛ گویی خودشان جوان از 
دست داده اند. »کناری احمدی« پدر 
8۹ ساله شهید، کمی عقب تر در حالی 
که چفیه دور گردن انداخته، روی ویلچر 
نشسته و خیل جمعیت را با چشمان 
کم سو نظاره می کند؛ مردان مازنی به 
شانه هایش بوسه می زنند و سرسلامتی 
می دهند تا مبادا خیال تنهایی و غربت 

به سراغش آید.
پیر و جوان، مرد و زن میهمان نواز بخش 
دودانگه ساری سنگ تمام گذاشته اند. 
به رسم مازنی های اصیل که در مراسم 
دامادی مجمعه  به سر می گیرند، برای 
شهید علی احمدی صدها مجمعه آماده 
کرد ه و دور مزارش می چینند. نوحه خوان 
به زبان مازنی می گوید میهمان عزیزی 
برای ما آمده قرار است تا همیشه بر این 

خاک زرخیر، سعادت و افتخار بخشد.
مراسمی با شکوه هرچه تمام تر برای 
پسر ایران برگزار شد و پدران و مادران 
ساروی به دلواپسی پدر و مادر پیر شهید 
علی احمدی پایان دادند؛ تمام مسیر 
استان فارس تا مازندران را نگران غربت 
پسرشان بودند، اما زمان بازگشت به 
خانه چشمان شان می خندید و بارها 
می گفتند خدا را شکرکه مازنی ها خانواده 

علی شدند.

انگار زبانم بسته شده بود و بدون فکر 
گفتم قبول. فردای آن روز، داخل اتوبوس 
رزمنده ها یک اسکناس 20 تومانی به صمد 
می دهد و از اتوبوس پیاده اش می کند. منِ 
بی خبر از عالم، صمد را که دیدم خشکم 

زد، ولی کار از کار گذشته بود.«

40 سال بی خبری
شهید علی احمدی 21 تیرماه 13۶1 در 
حالی که تنها 17 ساله داشت در عملیات 
فتح المبین به شهادت رسید. هیچ رد 
و نشانی از او بازنگشت بجز یک ساک 
خاکی و یک دفترچه خاطرات. این که در 
این سال ها چه بر این خانواده گذشت، 
»صمد« تعریف می کند: »علی بچه دوم 
خانواده بود. قبل از عید سال ۶1 به جبهه 
رفت. چند بار نامه فرستاد و از حالش 
خبر داد تا خرداد ۶1 که برای مرخصی 
آمد. آن روز که با یک اسکناس 20 تومانی 
قانعم کرد از اتوبوس رزمنده ها پیاده شوم 
آخرین باری بود که او را دیدم. تیرماه و در 
عملیات فتح المبین شهید شد، بدون 
آنکه حتی یک خبر از او بیاید. خوب یادم 
هست پدرم برای پیدا کردن کوچک ترین 
نشانه ای بارها از نورآباد ممسنی به جبهه  
رفت. همه سردخانه ها را برای شناسایی 
زیر پا گذاشت، اما خبری نبود که نبود. او 
خودش را در کارهای کشاورزی و بیرون از 
خانه گُم کرده بود تا ما بچه ها و مادرمان 
متوجه غم دل او نشویم، مادر هم خودش 
را مشغول کارهای خانه نشان می داد ولی 
فایده ای نداشت. من و خواهر و برادرهایم 
خوب می فهمیدیم که اوضاع خانه ما 
شبیه بقیه نیست. کافی بود مادرم سراغ 
آشپزی یا خیاطی برود تا ترانه های سوزناک 
لُـــری را شروع کند و چند دقیقه نگذشته 
صدای گریه اش بلند شود. غذا می پخت 
ولی می سوخت. تمام حواس مادر درگیر 
علی بود. چشم از در خانه برنمی داشت. 
یادم نمی آید یک لباس رنگی و گلدار 
پوشیده باشد. سال ها بعد ما ازدواج 
کردیم، برادر و خواهرزاده هایم به دنیا 
آمدند، ولی هیچ وقت خنده واقعی و از ته 

دل پدر و مادرم را ندیدیم.

پایان حسرت 42 ساله
37 ساله  خیلی زود پیر شد.  مادر 
بی خبری از علی، پدر را هر روز شکسته تر 
کرد. کم دردی نیست؛ تقدیرشان به 40 
سال حسرت و انتظار گره خورده بود. 
هرعکسی از صلیب سرخ منتشر می شد 
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  افقی:
 1 - اصطلاح سینمایی - گود

2 - قلعه و برج - پارچه عریض - ماه 
میلادی

3 - سریال سعید سلطانی - سازمان فضایی - ناله
4 - آماس - کچل - توانایی - گریبان

5 - پسوند نظیر - دوستی - اعتنا
۶ - میانه - کنده کار - کمربند طبی

7 - بندر »استرالیا« - شهر »کره جنوبی« - هواپیمای 
روسی

8 - پایتخت »غنا« - مافوق رعیت - ابتدایی
۹ - همراه »هرج« می آید - جمع لقب - پول ریختن به 

حساب
10 - از گروه های خونی - خون بسته شده - مشاور

11 - خانم محترم - کشوری در آفریقا - عید سال نو ویتنام
12 - مخفف دیگر - ته نشین شونده - مردمک - چه 

کسی را؟
13 - نظم، تشریفات - شهر خراسان رضوی - ششلول

14 - علم آموختن - بیماری کم خونی - شهر شاهان
15 - برکت سفره - اثری زیارتی و تاریخی در 24 کیلومتری 

شهر اصفهان و در شمال زاینده رود

 عمودی:
1 - ستون پنجم - کنایه از آراستن

2 - زبان من درآوردی! - بی ریا - جالب و جذاب
3 - پارسنگ ترازو - درجه بندی شده - برشته شده

4 - خطاب بی ادب - خوش قد و قامت - شلوار جین - 
اطراف دهان

5 - بهت و تعجب - تکه  هیزم  یا زغال افروخته - موضوع
۶ - نام آذری - جوانمرد - خواهش همراه با اصرار و 

فروتنی
7 - گروهی از اتم ها - فیلمی از »خیرالله تقیانی پور« با 

بازی عالی شهرام حقیقت دوست )روی پرده سینما( 
- زین ساز

8 - بخشی از کشور بود - بیماری سبزی و آب آلوده - 
چهره را زیباتر می کند

۹ - قانون چنگیز - مسئول امور مالی - آدم بد پیله
10 - انجام عمل ناروا - می گیرند تا پرواز کنند - کلام 

تردید
11 - هر فصل یسنا - وقت - پدر روانشناسی بالینی مدرن

12 - نازنین - شب برات - قسمت بالای دست انسان - 
طمع و آز

13 - ماه فرنگی - روزآمد - فشردن دکمه ماوس در کار 
با رایانه

14 - رخنه کردن - شهری حومه شهرستان »کوثر« اردبیل 
- ضربه و شوک

15 - جنجال آفرین - چپاول

  افقی:
 1 - فیلم پیمان معادی با بازی حسین 

پاکدل - شیخ
2 - سیاهی شهر از دور - قانونی که 

چنگیز وضع کرده بود - آوازی که در آخر افشاری نواخته 
می شود

3 - لیف ظرفشویی - وسیله خنک نگهدارنده - از 
قطعات خودرو

4 - شهرستان »اسپانیا« - کابین کشتی - زندگانی - رتبه
5 - محیطی با صفا با مردمانی صمیمی - قیل و قال - 

تصور

۶ - خوشمزه - نویسنده - حرف همراهی
7 - خیمه - سردسیر - امر به نالیدن

8 - مسافر - فارسی »آیفون« - ظاهری
۹ - غمگین - روشنایی کم - ناامید

10 - مخفف بلکه - فترت - طرد کردن
11 - نوشتاری - روزی دادن - پسوند شباهت

12 - مادر میهن - مرکز اتم - دوال چرمی - تخصصی
13 - کیش - زمین دار بزرگ - نگهبان مزرعه

14 - عمل و کردار - خدمتکار زن - سلسله ای سفاک
15 - کمند - رئیس جمهور »کلمبیا«

 عمودی:
1 - فرکانس - چشمه زیبای »شازند«

2 - کشور اروپایی - فیلسوف بریتانیایی - زبانی در 
برنامه نویسی

3 - دورنگار - فیلمی از محمدرضا رحمانی - کارگروه

4 - بالاپوش - سویشرت کلاه دار - واحد والیبال - بوی 
زننده رطوبت

5 - سنگ آتش زنه - مغازه داران محل - جوی خون
۶ - حرف تمسخر - جوی - از اختلالات رشدی

7 - شیرینی سنتی ایرانی - زبان رسمی »نیوزیلند« - 
دستگاه مخابراتی

8 - جنگ افزار - گلی سفید و خوشبو - توهین
۹ - شاعر »بهارستان« - فیلمی با بازی الهام کردا - شرکت 

اتومبیل ساز کره ای
10 - ناخوشایند - بادگاه - بازی کبدی

11 - نشانه اسم مصدر - گفتار یا کردار فریبکارانه - همدم
12 - جستن گلوله - حرف تأسف - ششمین امام معصوم 

- جامه زنانه
13 - جامه ستور - تازه و نو - نحوه آرایش داده ها

14 - آهسته - دیوار قلعه - دستگاه حسگر
15 - نویسنده کتاب »خودت باش دختر« - بهره هوشی
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 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.


